
 

Ratifica del decreto d’urgenza del Vice Presidente prot. n. 0271625/2025 del 17 luglio 2025 relativo 
alla designazione di un componente CNR nel Consiglio di Amministrazione per il triennio 2025-
2027 dell’Istituto Internazionale delle Comunicazioni (IIC), con sede in Genova – Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 luglio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 92/2025 – Verb. 518 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che il CNR ha partecipato alla costituzione dell’Istituto Internazionale delle 
Comunicazioni (IIC) con sede in Genova, in data 28 dicembre 1962 ai sensi dell’art. 14 del Codice 
Civile; 
CONSIDERATO che con D.P.R. n. 1656 del 16 dicembre 1964 l’Associazione ha conseguito il 
riconoscimento della personalità giuridica, nonché l’approvazione dello statuto come ente non 
commerciale; 
CONSIDERATO che l’IIC ha quale oggetto quello di svolgere attività nell’ambito del settore dei 
trasporti e delle telecomunicazioni, principalmente attraverso convegni, ricerca, formazione; 
CONSIDERATO che le linee di attività riguardano i seguenti filoni: territorio e infrastrutture; 
trasporti e logistica; turismo e nautica; energia e ambiente; applicazioni dell’ICT; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa all’Associazione con apporto iniziale di € 2.582.28 al 
fondo di dotazione; 



 

 2. 

VISTO che come disposto dall’art. 12 dello Statuto, il Consiglio di Amministrazione comprende, 
oltre al Presidente, ai due Vicepresidenti e al Presidente uscente: 
– due membri nominati dal Comune di Genova;  
– un membro nominato dal Consiglio Nazionale delle Ricerche;  
– un membro nominato dall’Università degli Studi di Genova;  
– un membro nominato dalla Camera di Commercio, Industria Agricoltura e Artigianato di Genova; 
– un membro nominato dall’Autorità Portuale di Genova;  
– un membro nominato dalla Regione Liguria; 
– un membro nominato dalla Banca Carige - Cassa di Risparmio di Genova e Imperia;  
– tre membri eletti dall’Assemblea dei Soci; 
CONSIDERATO che i componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica tre anni e 
possono essere confermati; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR è rappresentato all’interno del 
Consiglio di Amministrazione dal Dott. Luca Caviglione I Ricercatore dell’Istituto di Matematica 
Applicata e Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” (IMATI) di Genova designato con delibera 
n. 191/2022 del 14 giugno 2022;  
CONSIDERATO che in data 25 marzo 2025 il Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e 
Tecnologie per l’Energia ed i Trasporti del CNR, ha formalmente proposto la conferma del 
Dott. Luca Caviglione, per un nuovo mandato triennale all’interno del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Internazionale delle Comunicazioni (IIC), con sede in Genova; 
CONSIDERATO che il Vice Presidente, informato dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare 
un decreto con prot. n. 0271625 del 17 luglio 2025 per permettere al CNR di procedere alla 
designazione del Dott. Luca Caviglione, I Ricercatore dell’Istituto di Matematica Applicata e 
Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” (IMATI) di Genova, quale membro del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Internazionale delle Comunicazioni (IIC), con sede in Genova; 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. 308 in data 22 luglio, sottoscritta per presa 
visione dal Direttore Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. 0283357 del 24 luglio 2025; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1816 della riunione del 28 luglio 2025; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza del Vice Presidente prot. n. 0271625 del 17 luglio 2025 
relativo alla designazione per il triennio 2025-2027 del Dott. Luca Caviglione, I Ricercatore 
dell’Istituto di Matematica Applicata e Tecnologie Informatiche “Enrico Magenes” (IMATI) di 
Genova, quale membro all’interno del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Internazionale 
delle Comunicazioni (IIC), con sede in Genova. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Andrea Lenzi 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 






